sibles escenarios de emisión en función de una serie
de variables económicas, demográficas, así como en
función de la intensidad de las actuaciones previstas en
materia de gestión energética.

Escenario business as usual:
un futuro sin esfuerzo adicional

Este es un primer escenario teórico en el que el futuro

se construye sobre la base de las políticas y compromi-
sos aplicados hasta el momento a nivel nacional, asu-
miendo que no se generará ningún esfuerzo adicional
que contribuya a mejoras en la intensidad energética
del país (Gráfico 1). Para este caso particular, se consi-
dera que la dotación actual de España en relación a su
capacidad de generación instalada permanece invaria-
ble, con lo que el sector eléctrico deberá hacer frente al
incremento de demanda asociado al crecimiento de la
actividad económica hasta 2033, con el parque de ge-
neración existente a fecha de 2012. Las emisiones aso-
ciadas al resto de sectores económicos se proyectan

GRÁFICO 1

EVOLUCIÓN DE LAS EMISIONES ENERGÉTICAS EN LOS ESCENARIOS BaU

500

800

1.100

1.400

1.700

100

200

300

400

500

Mi
les

 d
e m

illo
ne

s
de

  e
uro

s

M
illo

ne
s

de
 tC

O 2e
q

Emisiones contexto optimista Emisiones contexto conservador

Objetivo 2020 (-20%) Objetivo 2030 (-40%)

PIB optimista PIB conservador

1990 1993 1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 2023 2026 2029 2032

FUENTE: Elaboración propia.

ICE76

Mª Luz Castilla Porquet y Franck van Dellen

ECONOMÍA Y CAMBIO CLIMÁTICO: RETO Y OPORTUNIDAD
Septiembre-Octubre 2016. N.º 892

considerando una variación del consumo de energía
dependiente de la actividad económica de cada uno de
ellos, así como de la renta per cápita de la población,
sin variar la preferencia por cada tipo de combustible.

Los resultados de este modelo muestran un creci-
miento continuado de las emisiones, que se sitúan por
encima de los 350.000.000 de toneladas de CO2 para
el año 2033, superando el valor histórico del año 20056.
En este escenario, las emisiones energéticas de GEI
en 2030 se situarían en valores entre un +64 por 100 y
un +72 por 100 por encima del año 1990, lo que implica